
             ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA FÂRLIUG 
PRIMAR  

♦CUI3227815♦tel/0255/235414♦fax/0255235401♦ email: primariafarliug@yahoo.com ♦www.comuna-farliug.ro♦ 
 

DISPOZIŢIA Nr. 206 / 09.12.2019 
  

Constituirea Comisiei de Acceptanță a serviciilor realizate în cadrul contractelor de 
înregistrare sistematică a imobilelor pe sectoare cadastrale, finanțate de Agenția 

Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară, la nivelul comunei Fârliug, jud. C-S 
 

     Jr. Borduz Ioan, primarul comunei Fârliug, judeţul Caraș – Severin 
 

Având în vedere: 
 Referatul de specialitate întocmit de secretarul comunei Fârliug. 
 Contractul de prestări servicii nr. 21 / 23.05.2019,  încheiat pentru  înregistrarea 

sistematică a imobolelor pe sectoare cadastrale din Programul Național de Cadastru și 
Carte funciară. 

În conformitate cu prevederile: 
  H.G. nr. 273/1994 privind aprobarea Regulamentului de recepţie a lucrărilor de 

construcţii si instalaţii aferente acestora, cu modificările şi completările ulterioare; 
 Legii cadastralui nr.7/1996 și ale O.U.G. 35 / 28.06.2019 privind modificarea și 

completarea legii 7/1996 
      În temeiul prevederilor art.154 alin (1), coroborat cu art.196 alin.1, lit.b din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

 

                                                           DISPUN 
 

     Art.l. Începând cu data prezentei, se constituie Comisia de acceptanță a serviciilor 
realizate în cadrul contractelor de înregistrare sistematică a imobilelor pe sectoare cadastrale, 
finanțate de Agenția Națională de Cadastru  și Publicitate Imobiliară, la nivelul comunei 
Fârliug , județul Caraș-Severin, în următoarea componență: 
Președinte                  :  d.na SÎRBI Vergina          - Consilier Superior. 
Secretarul comisiei    :  d.na IPATE Ana -  inspector de specialitate. 
Membrii : d.na SĂRĂOR Adriana Elena- Consilier Superior , responsabil Legea 17/2014; 
                : d.na POAMĂ Mariana  -  Referent I Registru Agricol; 
                : d.na CIOLOCA Emilia -  Referent Superior – Taxe și Impozite 
     Art.2. Fișa postului persoanelor desemnate în prezenta dispoziție se completează în mod 
corespunzător. 
     Art.3. Orice altă dispoziție opozabilă prezentei se revocă. 
     Art.4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează persoanele numite la 
art.1 din prezenta dispoziție . 
     Art.5. Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termen de 30 zile de la comunicare la 
Tribunalul Caraş – Severin, cu respectarea procedurii prealabile.                                                                                                             
     Art.6. Prezenta dispoziţie se comunică potrivit OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ:  

 Persoanelor nominalizate la art.1. a prezentei, titularul dreptului de ajutor social; 
 Instituţiei Prefectului judeţului Caraş – Severin; 
 Oricăror altor persoane și instituții interesate; 

 

          Primar                                                                                     Secretar 
        Jr.BORDUZ Ioan                                                                         GAL Francisc Remus 

 



NR. 3116  21.10.2019 
 
 

                                                 REFERAT SECRETAR 
 

Constituirea Comisiei de Acceptanță a serviciilor realizate în cadrul contractelor de 
înregistrare sistematică a imobilelor pe sectoare cadastrale, finanțate de Agenția 

Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară, la nivelul comunei Fârliug, jud. C-S 
 

      În vederea realizării Programului Naţional, ANCPI asigură finanţarea/cofinanţarea 
lucrărilor de înregistrare sistematică realizate la nivel de sector cadastral, în condiţiile Legii. 
Oficiile de Cadastru şi Publicitate Imobiliară coordonează activităţile de înregistrare 
sistematică realizate la nivel de sector cadastral şi colaborează cu unitatea administrativ- 
teritorială pentru buna desfăşurare a activităţilor de înregistrare sistematică.  
      Oficiile de cadastru şi publicitate imobiliare participă prin intermediul personalului de 
specialitate la realizarea lucrărilor, conform Legii: recepţionează documentele tehnice 
întocmite de către Prestator, organizează publicarea documentelor tehnice cu sprijinul 
primăriei, participă prin reprezentanţi desemnaţi la soluţionarea cererilor de rectificare 
formulate în urma publicării documentelor tehnice. Prin biroul de cadastru şi publicitate 
imobiliară în evidenţa căruia se află unitatea administrativ-teritorială, OCPI deschide cărţile 
funciare şi asigură prin intermediul unităţii administrativ-teritoriale comunicarea extraselor 
rezultate în urma înregistrării imobilelor în sistemul integrat de cadastru şi carte funciară. 
Unitatea administrativ-teritorială Conform Legii, primarul unităţii administrativ-teritoriale, 
are obligaţia să înştiinţeze prin orice mijloc de publicitate pe deţinătorii imobilelor cu privire 
la obligaţiile pe care aceştia le au în desfăşurarea lucrărilor sistematice de cadastru şi anume: 
să permită accesul pe proprietate a Prestatorului în vederea executării măsurătorilor, să 
prezinte actele de proprietate echipelor care realizează interviurile, să participe la identificarea 
limitelor imobilelor, să verifice informaţiile privitoare la imobilele pe care le deţin, în etapa 
de publicare a rezultatelor.  
         De asemenea, prin compartimentele de resort din cadrul aparatului de specialitate, 
primarul pune la dispoziţia Prestatorului informaţiile şi evidenţele deţinute de primărie, prin 
eliberarea de certificate sau orice alte documente necesare realizării lucrării sistematice de 
cadastru.  
        Conform prevederilor art. 12 alin. (14) din Lege, primarul contrasemnează 
documentele tehnice cadastrale, anterior recepţionării lor de către comisia de recepţie 
stabilită în acest scop la nivelul OCPI, în vederea însuşirii tuturor datelor cu privire la 
terenuri şi construcţii şi pentru eliminarea procedurilor administrative de emitere a unor 
certificate confirmative. 
 
Având în vedere cele precizate mai sus, 
 

PROPUN : 
- Emiterea dispoziției cu privire la constituirea ”Comisiei de Acceptanță a serviciilor 

realizate în cadrul contractelor de înregistrare sistematică a imobilelor pe sectoare 

cadastrale, finanțate de Agenția Națională de Cadastru și Publicitate Imobiliară, la 

nivelul comunei Fârliug, jud. C-S”. 

Secretar 
GAL Francisc Remus 
 
 
 


